
14 Membros

Composição da Unidade Regional Colegiada Norte de Minas do Copam 

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº 1.793, de 30 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – Sisema:
Titular e  Presidente: Leonardo Monteiro Rodrigues - Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável
secretario.adjunto@meioambiente.mg.gov.br;
1º Suplente: Yuri Rafael de Oliveira Trovão
yuri.trovao@meioambiente.mg.gov.br;
2º Suplente:  A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Seapa;
Titular: Sérgio de Oliveira Azevedo
sergio.azevedo@emater.mg.gov.br;
1º Suplente: José Carlos Dias Santos

jose.santos@emater.mg.gov.br;
2º Suplente: José Arcanjo Marquez Pereira
jose.santos@agricultura.mg.gov.br; jose.arcanjo@emater.mg.gov.br; jose.marques@agricultura.mg.gov.br;

b) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – Sede;
Titular: Waldemberg Alves Moreira 
waldemberg.moreira@desenvolvimento.mg.gov.br;
1º Suplente: Renato Ferraz Garcia de Andrade
renato.andrade@investminas.mg.gov.br;
2º Suplente: Gislene Custódio
gislene.custodio@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais – Idene;
Titular: Wendel Pereira de Souza
wendel.souza@idene.mg.gov.br; wendeljura@hotmail.com;
1º Suplente: Márcia Genoveva Rafael Versiani
marcia.versiani@idene.mg.gov.br; mgrversiani@gmail.com;
2º Suplente: Áldrin Jones Reis Souza
aldrin.souza@idene.mg.gov.br; aldrinjones78@gmail.com;

d) Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG;
Titular: 1º Ten PM Davi Pereira de Oliveira Junior
davijuniormamb@yahoo.com; 11ciapmmamb@gmail.com;
1º suplente: 1º Ten PM Wesley Pereira Fernandes 
1311125@pmmg.mg.gov.br; 11ciapmmamb@gmail.com;
2º suplente: 1º Sgt PM Leandro Marques de Souza Tavares
11ciapmmamb@gmail.com; 1295831pmmg@gmail.com;

e) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais – Crea-MG;
Titular: Fernanda Sales Saab
saabfs@yahoo.com.br;
1º Suplente:  Luíz Aroldo Oliveira Almeida 
luizaroldoo33@gmail.com;
2º Suplente: José Valter Alves
antoniofandrade@yahoo.com.br;
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f) Ministério Público do Estado de Minas Gerais – MPMG;
Titular: Franklin Reginato Pereira Mendes
frankreginato@mpmg.mp.br;
1º Suplente: Daniel Oliveira Ornelas

dornelas@mpmg.mp.br;
2º Suplente: João Paulo Fernandes
joaofernandes@mpmg.mp.br;

g) Prefeitura de Montes Claros; 
Titular: Soter Magno Carmo
soter.magno@gmail.com; meioambientemontesclaros@gmail.com;
1º Suplente: Renan Laughton Milo

renan.milo@hotmail.com; meioambientemontesclaros@gmail.com;
2º Suplente: Mônica Durães Braga
meioambientemontesclaros@gmail.com; diretoria.semma@gmail.com; 

II – SOCIEDADE CIVIL:
a) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - Fiemg;
Titular: Laila Tupinambá Mota
lamota@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
1º Suplente:  Ezio Darioli
edarioli@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;
2º Suplente: Monicke Sant Anna Pinto de Arruda
msant@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br;

b) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais – Faemg;
Titular: Juvenal Mendes Oliveira
juvenalaleluia@yahoo.com.br; sin_rural@veloxmail.com.br; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; 
1º Suplente: Henrique Damásio Soares  
henrique.damasio@faemg.org.br; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; sustentabilidade@sistemafaemg.org.br;
2º Suplente: Flávio Gonçalves Oliveira
flaviogoliveira.ufmg@hotmail.com; sin_rural@veloxmail.com.br; presidencia@faemg.org.br; get@sistemafaemg.org.br; 

c) Sindicato dos Produtores Rurais de Montes Claros;
Titular: Hilda Andrea Loschi
loschi.hilda@gmail.com;
1º Suplente: Marcelo Ferrante Maia
marceloferrante.maia@yahoo.com.br;
1º Suplente: José Avelino Pereira Neto
zeavelino22@gmail.com;
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d) 1 (um) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais

d) Associação dos Produtores de Soja, Milho, sorgo e Outros Grãos Agrícolas do Estado de Minas Gerais – Aprosoja MG;
Titular: Valdivino de Jesus Gandra
aprosojamg@aprosojamg.com.br; 
2º Suplente: Elisabete Ferreira de Souza
aprosojamg@aprosojamg.com.br; elizabetesouza.adm@gmail.com;
2º Suplente: Ediene Luiz Alves
aprosojamg@aprosojamg.com.br; edieneluizalves@yahoo.com.br; st.eng@hotmail.com; st.eng@ig.com.br;

e) 2 (dois) representantes de organizações não governamentais constituídas legalmente no Estado para a proteção, conservação e melhoria do 

e) 1 – Associação Ambiental Sustenta Minas;
Titular: Daniela Alves Viali
dviali@hotmail.com; sicontap@fiemg.com.br;
1º Suplente: Mário Jacob Yunes Júnior
marioceramicaituiutaba@gmail.com; ceritba@hotmail.com;
2º Suplente: Ivan Abrão Filho
ivanf@com4.com.br; maraca@ceramicamaraca.com.br;

e) 2 – Associação Ambiental e Cultural Zeladoria do Planeta;
Titular: Ricardo Gomes Silva
rg2044017@gmail.com; zeladoriadoplaneta2019@gmail.com;
1º Suplente: Márcio Nogueira Valadares Vasconcelos
zeladoriadoplaneta.mariana1@gmail.com; marcio@valadaresvasconcelos.adv.br;
 2º Suplente: Fernando Benício de Oliveira Paula
zeladoriadoplaneta2019@gmail.com; zeladoriadoplaneta@yahoo.com.br;

f) 1 (um) representantes de entidades reconhecidamente dedicadas ao ensino, pesquisa ou desenvolvimento tecnológico ou científico

f) 1 Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Administração Regional de Minas Gerais – Senar/MG;
Titular: Dirceu Martins Pereira Júnior
dirceu@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br;
1º Suplente: Bianca Kastembal Ferreira Silva
bianca.kastembal@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br;
2º Suplente: Cristiane Aparecida de Mendonça
cristiane.aparecida@senarminas.org.br; superint@senarminas.org.br;
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